i. 9. ff. de his qui nū vel al. iur. In tutela autem nemo esse potest nisi qui sit sui iuris. Atque hoc ratio est cur pupillo adrogato tutela pereat, tute non item.

TEXTUS. De tempore.

5. Præterea quia ad certum tempus testamento dantur tutores finito eo depontut tutelam.

Dicit. I. ult.

COMMENTARIUS.

Dixi ad §. 2. *bujus tit.* Hoc autem modo quamvis tempore, ipso tamen iure tute la finitur. Enim tute la non in nullo iure proprie quæstio consistit; aliqui tempore ipso iure non finitare, *i. 44. de obig. &c. ad. sed in facta persona & administratione magis possita est.* Quæ autem talia sunt, ut facta sunt temporalia, ita & ipsa cum factis incipiunt & finiri possunt s; argumento sit ususfructus, *i. un. §. pen. ff. quando, dies un. leg. ced.*

TITULUS XXIIIL

DE CURATORIBUS.

Dig. lib. 27. tit. 10. Cod. lib. 5. tit. 70. Et l. 13. tit. 16. Part. 6.

Continuatio & summa tituli; tum genera curatorum distincta.

TRANSIUS nunc Imp. ad alterum membrum divisionis posite in pr. tit. imp. de tute la, quod eum complectitur qui cum suis iuris sint curatorum tamen auxilio reguntur & exponunt promiscue, quibus & à quibus, quando & quomodo curator debet. Scindendum autem est duo, esse genera curatorum: unum eorum qui nulla persona habita ratione, si tes exigat, bonis constituantur, puer vel debitorum latitantis, vel heredis qui in utero est, aut domini qui ab hostibus capitus sit, *tit. ff. de cur. bon. and. quod genus hoc non pertinet; alterum eorum qui certis personis que alieno auxilio indigent, dantur ad res garum administrandas; qui hujus sunt argumenti. Sunt, autem & ipsi duorum generum; dantur enim vel propter etatem ejus qui in curatione sit vel propter animi aut corporis morbum. In prio-*

re genere sunt minores 25. annis in posteriore fuios, prodigi, mente capti, muti & surdi & qui perpetuo morbo laborant. Quamobrem sic recte definitur curatio: poterat jure constituta ad curandam rei ejus qui quoqua modo relata suis supereste ipse non potest. Ex hac definitione facile intelligere poteris, & que communia sunt curæ cum tute la, & que discrepantia: maxime si cum ea conferas definitionem tute la, eaque quæ ad illam illustrandam scripsimus §. 1. sup. tit. de tute la. Ceterum & in processu pleraque iterum notanda erunt,

TEXTUS. De adultis.

Masculi quidem puberes & feminae virgintentes usque ad vicesimum quinimum annum con-

plic-

TEXTUS. De remotione & excusatione.

6. Deinunt etiam tutores esse qui vel removentur & tute la ib id quod suspecti vii sunt, vel qui ex justa causa se excusat & onus administrande tute la depouant, secundum ea quæ inferiori proponuntur.

Dicit. I. ult.

COMMENTARIUS.

Proponuntur hic duo modi quibus tute la finitur, non ipso iure ut superioribus, sed intervenient magistratus, excusatio scilicet & justa suspicio. Excusatio voleantem liberari, suspicio invitum renoveri. Est vero major excusationis usus tute la delata, quam suscep ta. Sed & quasi suspectus qui posulatur & renoveri potest antequam incipiat tute lam grena, de quibus suo iterum loco. De excusationibus est *tit. pen. bujus lib. 1. de suspe catis tutoribus tit. ult.*

DE CURATORIBUS.

pletum curatores accipiunt; quia licet puberes sint, adhuc tamen ejus etatis sunt ut sua negotia tueri non possint.

L. 12. in fin. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Cur tute la in feminis circius quam in maribus finitur; cura eadem etate in utriusque.
2. Quare feminine biennio maturius quam masculi etatis veniam impetrare possint.
3. Quando dies capitum pro completo habeatur, & contra.
4. Cur placeat etatem 25. annorum faciat effere curationi.
5. Cur tam curiose de curatore adolescentius dando caveatur, cum nibonimis si capi fuerint in integrum restituantur.

1. Usque ad vicesimum quintum annum] Tute la in maribus tardius finitur quam in feminis, quia feminine ut superius dictum est circa pubescunt. At cura in utriusque coeden tempore finitur, nonnumquam post annum vicesimum quintum. Et vero nulla ratio est cur feminine maturius quam masculi cura liberari debeant; cum potius diuturniore cura continet videant proper sexus fragilitatem, ob quam & in perpetua cura olim fuere. Et iure quidem ordinaria ante hanc etatem curatio non finitur. Ceterum adolescentes honeste morum prædicti post annum vicesimum, feminine quas morum honestas menisque solertia commendatae post annum octavum decimum etatis veniam a Princeps impetrare possunt, ut ex tempore res suas sine curatoribus administrentur & ac tum quidem in integrum non restituantur, *ll. 1. & 2. C. de bis qui ven. etat.* Sed tanen in eo adhuc similis condicione cum ceteris minoribus sunt: quod immobilia sine decreto alienare aut obligare non possunt, *l. 3. C. diff. etc.*

2. Cur autem hog feminis biennio maturius conceduntur? D. Bachovius negat solidam ejus rei rationem dari posse. D. Brederodius invas. ad Schneid. hanc affit, quod quamvis judicium muliere *et. id. max. et. plurimum* infinitus sit virili, tamen qua natura soleriores sunt si ad viriliter pergent. Celerius maribus prudentes feci, properata quod vehementiores multo in feminis affectiones sunt quam in viris. VNN. Patrio Hispanorum iure statutum est ut etatis veniam a Regia Curia quam Cameram vocamus, impetretur, *Aucto*

92. lib. 2. tit. 4. cum olim eius concedendi auctoritas ad universum Consilium Regium spectaret, Aut. 34. lib. 2. tit. 9. Corporalem autem imperantis presentiam quæ hoc iure desiderabatur, non amplius necessariam esse in competo est apud AA. nostros. Il lud omnino nonandum, etiam hac via non obtenta tute lam sive curam apud nos finiri simul ac minor uxoratus decimali & cœcum an num adimpleret; ex quo demum tempore libera eum cum sua, tum uxoris pecunie permittetur administratio, leg. 14. tit. 1. lib. 5. Recop. que lectu dignissima est. ADDIT.

3. Completum] Curatio non finitur nisi anno vicesimo quinto exacto & completo. Hoc enim utile minori visum est ut temporis aucto momentum spectetur; nam si postremo vicesimi quinti anni die coepit ac nondum completo lassus sit poterit adhuc in integrum restituti, *l. 3. §. 3. ff. de minor.* Ad quem locum Glossa notat diem coepit pro completo haberi quodies id aliud utile est ut aliqui favorable: ut in usurcationibus, *l. 6. de usucap. in testam ente, l. 5. qui testam. fac. in manu missionibus, l. 1. de manumis. quo eriam pertinet l. 134. de verb. sign.* In honoribus quoque favoris gratia constitutum esse, ut annus incubatus pro pleno habeatur, *l. 8. de minor. & hon.* Contra autem, ubi favorable est non numero dierum sed momentis temporum annuus dividi, diem coepit pro completo non haberi, ut in temporalium actionum prescritione, *l. 6. de obli. & ad. in vacacione tute la, l. 2. de excus. & in casu proposito; ita & Costal. ad l. 3. §. 3. de minor.*

4. Cur autem placeat etatem 25. annorum finem afferre curationi docet nos Ulp. 1. §. 2. d. tit. quata, inquit, post hoc tempus completar virilis vigor, convenienter sententia. Physicianum qui tradunt anno vicesimo quinto quo corpus crescere desinit etiam animam ad summum perfectionis sua gradum pervenire, eaque denunt etate evidenter vigoris animi & constantie mentis vestigia emergere; conquescente scilicet illa humorum ac corporis perpetua agitatione ac perturbatione cui adolescentes obnoxii. Quamobrem & justa, perfecta, integra, robusta haec aras in libris nostris appellatur. Græcis æxæ (vigor) dicitur. Pulchre D. Cujac. de minor. in præd. Magistris. Physiolog. 5. Quanquam igitur naturæ lege certa ex annorum numero perfecta etatis definitio non est, nisi κατά πλάνης (late sive ge ne-

meralior), tam ex his que diximus abunde pacere arbitror, hanc statu justis definitionem non esse iuriis nesciit positivum ut existimat Bachovius VNN. Immo esse videtur iuriis mere possitivum magis naturalis ratio movit Romanos ut anno etatis 25. minorenitate finirent, quam Saxones ut anno 21. D finitus hic annus videatur Lætoria, qui ideo quinavinciamur dicimus Plato in Perip. aet. t. scen. 3. v. 69. Annum vero potissimum 25. electum arbitror a Lætorio, quia vulgo Romani longissimum humanae vita spatiun 100. annis circumscribant. l. 36. ff. de usfr. Plin. lib. 7. hist. nat. cap. 4. Sen. de brev. vita cap. 3. Eius ergo primum quadrageant juveniti tribuerat Lætorios, & hinc eandem anno etatis 25. finiri existimabar. Observationem hanc collegi olim conjunctissimo Nic. Hieronymo Gundlingo me debere lubens factor. HEN.

Abduc tamen ejus statis sunt. Constat inter omnes, ait Ulp. l. 1. pr. de min. fragile esse & infirmum hujusmodi statum consilium, multorumque captionibus & insidiis expositum; ideoque praetorem naturalem xequitatem securum auxilium adolescentibus aduersus captivos polliceri; & infra d. l. 1. addit. ideo eos usque ad incrementum quintum annum curato rum auxilio regi.

4. Sed quid opus fuit de curatore adolescentibus dando tam curiose cavere, cum si capi fuerit prator eos in integrum se restituuntur pollicentur, nec illis minus subveniant qui curatores habentes eo auctore quid gesserint? *tot. Tit. C. ii tui vel car. int. viii.* Ni mirum magis decorum an honestum visum est in tempore occurrere & provideare ne minores capiantur, quam ut assiduis implorationibus tribunalia personent. Deinde quia id etiam minoribus tutius est & utilius, ne possunt vulneratae causam remedium querentibus impedimentum aliquod obiciatur, *l. ult. C. in quib. caui. in int. rest. nec. Curatores autem consilio & prudencia efficiunt ut non tam facile ledantur, nec necessitate sit restitutio in integrum toties postulare: quanquam si nihilominus lassi proponantur auxiliis* prator non denegat. Illud obiter monendum sumus, non tantum ex parte curacionem finiri, sed alii etiam ex causis, arque ex iisdem fere ex quibus finitur tutela. Denique similiter vel ipsis iure, ut adrogatione adolescentis, morte, servitute, deportatione vel adolescentis vel curatorio; vel interventu magistratus, ut exceptione, remotione.

TEXTUS

A quibus dentur curatores

1. *Dantur autem curatores ab eisdem magistris à quibus & tutores. Sed curator testamenti non datur; datus tamen confirmatur decreto præteris vel præsidis.*

L. 13. tit. 16. Part. 6

COMMENTARIU

Ab eisdem magistratibus.] Igitur Romae a praefecto urbis vel praetore; in provinciis a praesidibus; in municipiis aut agris municipiorum a magistris agrorum municipalibus juxta distinctionem traditam §. 5. Inst. sup. de Aet. tut. l. 3. ff. de tut. dat.

*Testamento non datur.] Idem traditur in l. 7.
C. de test. tut. At quamobrem? Nimirum quia
puberes, quibus solis curator datur, ipsa
velini res suas administrare possunt; de qua
mixta plura. Eademque ratio est cur pater li-
beris suis puberibus substituere non possit,
scilicet quia ex etate ipsi sibi testamentum
facere possunt, l. 2. de vng. & pup.*

Datus tamen confirmatur j. Sive à patre sive
ad matrem datus sit; & confirmatur per iudicium
autoris testamenti non legitimatum datus, II. l.
in fin. 2. §. 1. & 2. ff. de conf. iur. l. 2.
C. cod. ac proinde naturam sapientie reser-
tarii, I. 7. ff. rem p. p. r. sivo. Est autem
credibile hanc curatoris testamento dicta con-
firmationem post constitutionem M. Antonii
primum introductam fuisse qua cavit ut omnes
adulti curatores acciperent, secundumque
quoz dicimus.

TEXTUS

Quibus dentur

2. Item invitti adolescentes curatores non adcipiunt præterquam in item; curator enim ad certam causam dari potest.

Dict. l. 12

COMMENTARIUS

- Adolescentes olim invitos curatorem non accipisse; neque id mutatum constitutionem D. Marci.*

Hic locus quamquam in foro nullum usum
habet (constat enim adolescentes utiam
invitos hodiernis moribus curatores acciperent).

12

tamen ad juris Romani cognitionem multum conferre potest diligens ejus exposito, Ait, *invit:* in quo primum secum pugnare Justinianus videatur, qui initio hujus tituli dixit minores 25, annis curatores accipere quia ejus statutis sunt ut negotia sua tueri non possint. Deinde cum Hispaniano Ulp. qui in l. 1. §. *uls de min.* expresse scribit, minoribus 25 annis rei sui administrationem committi non debere quamvis rem suam bene gerentibus. Accedit quod ne Principes quidem, nisi petraro atque extra ordinem, minoribus renum suarum administrationem indulgere solet, auctore codice Ulp. l. 1. *pr. d. iir.* Ruardus v. 12. *v. 8.* Cujac. in l. 1. *de excus.* sociordanum Tribonianii accusant, quasi ex veteri jure legis Lectorum hic repeterunt quod jam pridem constitutione D. Marci abrogatum erat.

1. Sed enim & ex responsis recentiorum Jurisconsultorum & ex posteriorum Imperatorum rescriptis manifeste evincitur, etiam post D. Marci constitutionem non omnes magistratus curatores accipere coactos. Veluti et in eo quod Papinianus scribit l. 13, in fin. de ratione dationis, non nisi minoribus desiderantibus curatores dari soleat, & quod Modestinus. l. 5. & pen. 3. ult. qui petet, tut. non licere alii curatore minoribus petere, sed ipsos minoribus dumtaxat sibi petere posse. Item ex ea quoque Imperatoris Diocletianorum & Maximianus Augustini minori rescribunt, l. 3, c. de in iustitia rest. interesse utrum est curatorum habeat aut non habeat; si habeat, contractum ab Adu- tino initum jure non subsistere; si non habeat, subsistere, implorandaque esse restitu- nem in integrum. Denique non uno in loco invenias adolescentes sine curatoribus propo- sitos, ut in l. 7, s. 2. de min. l. 43. S. 3: f. de iustitia. l. 1. & 7. c. qui petet, tut.

Vix hæc componi poterunt nisi à capite rem
accessamus. Igitur cum legg. 12. tabb. de cura
toribus properatatem adolescentium dandis
nihil cautum esset, neque certum ullum reme-
diū adversus captiones & circumscriptio-
nes quibus hæc ztas obnoxia introductum
lata postea est lex Lætoria, qua & cir-
cumscriptio adolescentium abunde provisum
est, atque insuper permisum curatores ado-
lescentibus dari; non promiscue tamen, sed
laevicioribus & dissolutorius viventibus, aut
qui ingenio nimis hebeti essent, mentis sua
non sat compotes, & fortassis ob alias eram
causas quis exprimeret & magistratus proba-
re debebait qui curatorum iis dari postula-
uerint. Quod quoniam odiosum era, & podo-

Tom. I. — *Imperio odiosum erat, & podo-*

129

rem eorum quibus curatos dabatur suggestabat: tandem M. Antoninus Philosophus daturitoribus ita statuit, ut omnes adiut curatores acciperent non redditus causis, auctor Tertullino in *Marco* cap. 11. Horum autem verborum hunc esse sensum apparent, ut deinceps ex constitutione Antonini omnes adolescentes indiscriminatim curatores accipere possent, remissa necessitate allegandi & proponendi causa ob quas peteretur, quod exigebat lex Lectoria: non inquit ut invitum acciperent, sed ut sine periculo existimatim si velleat curatores habere possent (Meninit legis Lectoris etiam Cic. 3. de offic. cap. 13. & 3. de nat. Deor. cap. 20. Plautus in *Pseud.* act. 1. scen. 3. v. 69. quinqueviciariani appellat ut nonnulli existimat). Nulla igitur ratio est cur Triboniano incusimus occitanitam, cum ne quidem post constitutionem Antonini inviti adolescentes curatores accepterint.

2. Quid ergo respondemus ad ea quae huic sententia paulo ante objecimus? Nempe quod Imperator initio hujus tituli ait, pueris usque ad vicesimum quintum annum curatores accipere, de voluntibus & petentibus accipiendoem esse, arg. hujus §. iij. l. 1. s. pen. &c. uit. qui pet. tut. vel cur. cui & subiecta ab Imperatore ratio accommodanda esse; Ulpianum autem l. 1. s. ult. de min. defecta cura jam constitue loqui, cuius eva-
vis sit ut minores quibus petentibus semel curator datus est hujus curatoris auxilio us-
que ad annus 25, regi doceant; ne possit
magistratus cum quem semel curatorem de-
dit a munere suo removere, minoribusque
ob id quod jam amplius sub cura vivere non
lubet rerum suarum administrationem resti-
tuere, arg. ll. 2. &c. 3. in pr. eod. tit. ubi hu-
jusmodi magistratus decreta ut ambitiosi
Imperatores interpretantur & improbat; quo-
niam solius Principis sit atratis veniam con-
cedere; adi & France de Amaya sapientissimi
Hispani. Jecum. lib. 1. obser. iur. cap. 9.
VINN. Cum critica fugit hic paragraphus vi-
ris doctissimis, rem exemplo Vinnii nostri à
capite arcessamus. Legibus xii. tabb. so-
li furiosi accipiebant curatores. Nam quam
vulgo & prodigos addunt ob l. 13. ff.
de cur. furios. 3. s. Inst. hoc rit. & Ulpian. in
fragm. iiii. 12. s. 1. vix tamen dubitaverim
quid id intelligendum sit eodem modo quo
& legitima patronorum tutela e. 1. tabb.
repetitur, s. uni. Inst. de leg. par. tut. Nam
in l. 1. ff. de cur. furios. moribus id initio
R. in-

introductionum esse scribitur, id est, ut ego interpretor, interpretatione prudentium, qui furiosis admisilabunt prodigos quia & ipsi furiosum rerum suarum faciebat exitum, l. 12. §. 2. ff. de tut. dat. l. 1. pr. ff. de cur. fur. Quia ergo curatio quadammodo ignoraminosa habebatur, ei non suberant adolescentes nisi ipsi peterent, idque cautum fuerat lege Latoria. Vulgo equidem existimant, haec legem tantum adolescentibus dementibus & lascivis datos esse curatores eamque sententiam ipse secutus sum in *Antiq. Rom.* lib. 1. tit. 23. §. 6. sed sic vix novi quid sanxisset M. Antonius, cum jam pridem omnes dementes & prodigi curatores ex lege xii. abb. carumque interpretatione accepissent. Fecill ergo ploros locus Julii Capitolini in *vit. Marci* c. 10. De curatoribus vero cum ante non nisi ex lege Latoria vel proper lasciviam vel proper dementiam darentur, ita statuit ut omnes adulti curatores accepterent non redditus causis. Verum non dicit Capitolinus ex lege Latoria tantum dementibus & lascivis curatores datos esse, sed ante Antoniūnū fuisse trium generum curatores, alios ex lege Latoria datos esse adolescentibus, alios ob lasciviam ex moribus, alios ob dementiam ex legibus xii. tabb. Addit deinde quid novi sanguinis Antonius, minirum ut omnes adulti curatores accepterent non redditus causis. Ergo ex lege Latoria curatores acceptiebant adolescentes non omnes, sed qui peterent, & quidem causa probata. Adolescentes ergo non inviti accipiebant, sed petentes. Petendi vero plures esse cause poterant, quia neminem temere cum minoribus vellet contrahere, & horum tamen interesse ut contractus iniretur. Cum vero ploruerunt curatores peterent si quando contrahere vellent as alienum; sapienter a dictum fuerat lege Latoria, curatores iis datum iri redditus causis. Proculdubio enim inquisivis pratorum quod negotium explicatur esset minor, & an expedieret illi curatorem dari. Talis fuit lex Latoria. At aliter Marcus Antonius Imp. rationes init, qui omnes minores curatores accipere jussit non redditus causis. Redde ergo l. 13. §. 1. ff. de admin. & peric. tut. dicitur, officium tutorum curatoribus constituit finem accipere. Redde in l. 1. §. 5. ff. de min. omnes adolescentes in etate uigae 25. annorum curatorum auxilio regi dicuntur. Ita enim omnino sese res habere coepit post Marci Antonini constitutionem. Quid ergo de verbis Justiniani qui invitos negat curatores accipere? An cum

Ravardo lib. 1. var. cap. 17. incitare arguimus Tribonianum, jus ex lege Latoria antiquam pro novo & recepto obtulerentem. Quasi vero verisimile sit Tribonianum in re dupondiis nota errare potuisse. An cum Vulteo §. nourum de curatore in item, vel cum Vinicio l. 1. ff. de min. de eo qui jam curatorem accepte interpretabitur? An neutram conciliandi rationem verba admittere videntur? Potius dixerim, etiam post Marci constitutionem non nisi petentes acceperisse curatores eundem tamen Imperatorem voluisse ut omnes accepterent. Prius ex l. 13. §. ult. ff. de tut. & cur. dat. l. 1. §. penult. & ult. ff. qui pet. tut. posterius ex Julio Capitolino patet. Invenienda ergo erat ratio qua adolescentes veluti cogenerantes curates petentes & id eo modo facile fieret quod non prius tutela finita crederetur quam quis curatorem perciperet; quo pertinet l. 31. §. 1. ff. de adm. & per. tut. & l. 5. §. 1. ff. cod. Non ergo obtudebatur curator invitus, sed dabatur petentibus; petere autem debebant omnes, quia non prius rerum suarum administrationem acceperant quam peterent. His ambagibus opus videbatur, quia vulgo cura minorum ignominiosi quid inesse videbatur, l. 3. C. de in integr. rest. Atqui multi adolescentes, inquisi, olim sive curatoribus res suas administravunt; idque causas ex l. 7. §. 2. ff. de cur. & l. 3. C. de in integr. rest. Respondeo id ad factum non ad ius pertinere. Nam & impuberis aliquando negligenter eorum qui tutores petere tenebantur sine custodibus erant, ut ex toto titulo qui petant tut. & curat. colligimus; nec tamen inde sequitur ut existimemus in arbitrio fuisse impuberum sine tutoribus agere maleant, an custodi subesse. Hæc paulo prolixius quia vulgo primum accurate tradiduntur.

Præterquam in item. Sive litere minor intendat sive excipiatur, l. 2. C. qui leg. pert. stand. in jud. Quod ideo comparatum est, ne minoribus agentibus aut judicio conveniens adversarius elisorio judicio ledatur, cum sententia adversus minores indefensos lata nullius momenti sit, l. 5.4. de re jud. Idem & in aliis rebus similis aequitas ratione receptum, velut si debitor velut aut cogatur minor, solvere, l. 7. §. 1. de min. si is qui tutor fuit ratione administrationis sue reddere desideret, l. 7. C. qui pet. tut.

At certam cautan. Duplex igitur hic inter tutelam & curam differentia animadvertisit, una est quod curator non detur invi-

cipum dumtaxat d. l. 3. ex quo contrarium defendere conatur. Ant. Faber, jurispr. 12. pr. 1. illat. 6. contendit dictum §. 1. Tribonianus esse, & à juris ratione alienum. Nam cum curator minoris non personæ sed rebus deatur, furiosi contra personæ interesse furiosi quasi furioso potius quam quasi adolescenti curatorem dari. Bella ratio. Credo, ne aliquis nupsius à furioso sine consensu curatoris contradicere rate sint; aut ex negotio gesto saltem cum auctoritate curatoris obligetur. Ex professo cum Fabro congruendum eximus jurisconsultus Hispan. Franc. de Amaya lib. 1. obi. jur. cap. 8.

Ex lege duodecim tabularum. L. 1. l. 12. de cur. fur. Ulpian in fragm. tit. 12. §. 1. Verba legis recitat M. Tullius lib. 2. de invent. cap. 50. & 3. Tunc cap. 5. Si furiosus existat, agnatum gentiliumque in eo pecuniam ejus possit esto. Unde nonnulli existimant legem de prodigo nihil nominatum cassis, sed per interpretationem ita acceptam esse propter successionis emolumentum, quod ut furioso, & ita & prodigo mortuo ex lege apud agnatos est, art. tit. Inst. de leg. par. tut.

x. Prodigiū ipso iure, sive eo ipso quod prodigū est, bonis interdictū intelligi debet; & vero ab id requiratur sententia magistratū.

*N*on ut tutela quedam impuberum legitima est, ita & cura quedam minorum puberum. Tutela legitima agnatis proximis lege defterat propter spem certam successionis, l. 1. de legit. tut. Curia autem nulla ob statum legē delata est, quia puberes testamentum facere & præteritici agnati quem velim sibi heredem instituere possunt. Unde jam intelligitur, cur ob furorem vel prodigalitatem a lege curatores dentur; minirum quia furiosi & prodigi, qui nam magis quam impuberis testamentum facere possunt, certos successores habent agnatos, quos ideo & curatores esse lex voluit.

Licet majorē. Et magis igitur si minoris sint. Nam lex omnes furiosos & prodigos, solis pupilli exceptis, in curatione agnatorum esse voluit. Ceterum postquam minores omnes ex oratione D. Marci curatores accepte cooperantur, placuit curatorem minori 25. annis furioso, non ut furioso sed ut adolescenti dari, non propter furorem sed propter statum, l. 3. §. 1. ff. de tutel. Quem locum non videtur inspicisse D. Bachov. sed prin-

non est perm. fac. test. l. 6. de cur. fur. qui tam
men & lege interdicti bonis dicitur, d. l. 1.
de cur. fur. l. 18. qui test. fac. l. 5. §. 1. de
acq. ber. propriea quod lex id fieri iubet, &
quia a lege curatorem & administratorem bo-
norum accipit. Bene igitur & rationi juris
convenienter Horatius 2. serm. 3.

... Interditio buvi omne adimatis jus
Prator, & ad sanos abeat tutela
propinquos.

Furiosi alia ratio est; nam cum furor per se
emineat, ut furioso bonis à magistrato in-
terdicatur non remittatur; at vero an quis
prodigis haberi debeat ex multis & variis cir-
cumstantiis astundam est, de quibus ma-
gistratum cognoscere & pronuntiare oportet;
ne quis temere in hominem sui juris & libe-
raliter forte magis quam prodigium potestarem
aliquam sibi usurpet, aut cuiquam probabili
ignorantia noceat. Atqui, inquis, prodigis
recepitis sanis moribus & cum frugaliitate in
gratiam reversus desinit ipso jure esse in cu-
ratione, d. l. 1. de cur. fur. Sed ne hoc qui-
dem excludit cognitionem & declarationem
magistratus; utique necessitatem est ut publice &
aperte de eo constet, uti committent DD.
nostris, teste Alcemi, statutum. Atque hoc etiam
concedo si quis contrarerit cum manifeste
luxurioso, toque quem sciebat pecuniam il-
lico male consumuntur die posse esse quod
sibi imputet, arg. l. 8. pro emt. Vigil. in §.
2. inf. quib. non est perm. test. fac. Myns. bie
Gall. 2. obs. 51. Paul. Bus. ad l. 6. de verb.
obl. Ant. Fab. C. suo de cur. fur. def. 7. De-
cker. diss. 8. D. Tuld. bie c. 4. ad tit.
C. de cur. fur. Christin. vol. 1. dec. 103. VINN.
Nostris monibus semper requiriunt sententia
declaratoria, ejusque publicatione teste Grego-
rio Lopez in glos. 2. ad l. 13. tit. 16. Part. 6.
ADDIT.

Sed solent Romae l. 1. de cur. fur. l. 8.
§. ult. de tut. & cur. dat. qui tam in re,
quam minimum potest magistratus à lege
tab. recedit; nam aliis administrationem
dare non solet, nisi agnati aut nulli sint, aut
minus idonei, l. 13. de cur. fur.

TEXTUS.

De mente captis, surdis, &c.

⁴ Sed & mente captis, & surdis, & mutis,
& qui perpetuo morbo laborant (quia rebus su-

is superesse non possunt) curatores dandi sunt:

Diss. l. 13.

COMMENTARIUS.

Mente captis] Furious utique & mente
captus est, hoc est dementus sive amens,
nam furor definitore Cicrone 3. Tunc est mentis
ad omnia cecitas. Plurimum tamen separan-
tur, ut in l. 27. §. 5. de recept. arb. l. 2. ff.
de inoff. test. l. ult. §. 1. de adm. tut. uti &
furor & dementia, l. 8. de cur. fur. mentis captus
l. 6. de cur. fur. mente captus, & furor,
furiosus pauculus, Cic. in Pison. cap. 10. Ego
non recordem, non furiosus, non mente cap-
tus, non tragicus illo Oreste aut Agamemnon
dementior patem? Hoc autem distare furio-
sum à mente capto. Interpp. nostri docent
quod illa rabi quidam animi agatur, quales
fabulae memorant Athamanum, Herculem,
Ajaceum, Orestem; hic magis in quiete sit,
nec illa forte signa ostendat extrinsecus, quod
vitium plurimum naturale & perpetuum est.
Furiosorum autem duo sunt genera: nam in
quibusdam morbus perpetuus est & continua
metis abalienatio; in quibusdam remissionem
& intervallo habet, l. 14. de offic. pres. l.
12. §. 2. de judic. l. 22. §. 7. ff. sol. matrim.
l. 6. C. de cur. fur.

Surdii & muti] De surdis & mutis est in l.
8. §. 3. de tut. & cur. dat. generatim de
omnibus, qui in ea causa sunt ut superesse
rebus suis non possint, l. 12. ed. tit. De ca-
cis nihil cautum, quippe qui tui sunt familia-
ri, si nihil aliud impedit, satis bene pre-
esse possint.

TEXTUS.

De Pupillis.

5. Interdum autem & pupilli curatores acci-
pian, ut puta si legitimus tutor non sit idoneus
quoniam habens tuorem tutor dari non potest.
Item si testamento datum tutor, vel à pratore
aut praeside, idoneus non sit ad administratio-
nem nec tamen fraudulenter negotia admini-
stret, solet ei curator adjungi. Item loca tutorum
qui non in perpetuum sed ad tempus à tu-
tela excusatuntur, solet curatores dari.

Diss. l. 13.

DE CURATORIBUS.

133

COMMENTARIUS.

Habeniti tutorum tutor dari non potest] Re-
mentum tradicta, l. 27. ff. de test. tut. l. 9. C.
qui pet. tut. l. 9. C. qui dar. tut. Cuius ve-
ra ratio est qua à Wesembecio redditur, quod
cum tutor personae pupilli & universo ejus
patrimonio datum intelligatur, §. 17. Inst. inf.
de excus. hoc jus ei invito, quandiu tutor
manet, sine injuria adimi aut minui non pos-
sit apposito alio tutori. Curatores autem recte
adjungit juvandi & subleybendi tutoris cau-
sa & volunti ac petenti item tutor. Ceterum
nullum usum huc regula hodiernis moribus
habet, Grot. lib. 1. introd. cap. 7. & ju-
Romano non unam exceptionem. Nam pri-
mo habent tutorem tutor dari potest altarium
rerum, l. 21. §. ult. de excus. neque patro-
monii pupilli quod in alia provincia habet,
l. 39. §. 8. de adm. tut. Deinde si tutor fu-
tere cooperari, aut mutus vel surdis factus sit,
complura senaus consulta facta esse Caius au-
tor est, ut in ejus locum alius tutor deatur,
l. 17. de tut. Idem denique traditionis est, si
tutor Reip. causa abesse cooperari aut ab hos-
tibus receperit sit aut relegatus, l. 12. & 15.
ff. de tut. l. 1. & 4. C. in quib. caus.
tut. hab. Quod tamen & ipsum in plerisque
causis non est perpetuum; nam alibi legimus,
ob morbum aut insaniam tutoris curatorem
interim dare, l. 10. §. ult. de excus. item
proper absentiam eorum omnium qui ad tem-
pus excusantur, l. 15. & 16. de tut. & cur.
dat. Existimo pratorum pro qualitate morbi
aut diuturnitate absentiae modo tutorem
do curatorem dedisse. Veteresque hisce no-
minibus promiscue saepe usos. Vinn. Sed si
vera sunt que superioris munivimus, frustra
exquiritur an alias tutor, an curator dandus
sit. ADEPT.

Nec tamen fraudulenter] Nam fraudulen-
ter in re pupilli versanti non curator adjun-
gitur sed tutela interdictur, l. 6. C. de susp.
tut. §. ult. Inst. inf. ed. Hoc autem clausula
in legitimis tutoris omissa est, cuius existi-
tationi proper necessitudinem parvitur etiam
si quid forte peccaverit & curator ei pa-

tius adjungi solet quara ut notata fide à
tutela removetur, l. 9. de susp. tut.

Sed ad tempus] Quod Reip. causa absint,
l. 15. de tut. dat. aut ob alienam necessariam
aut justam causam, l. 16. ed. In ejus autem
locum qui in perpetuum excusatuerit al'us tu-
tor sufficiat, l. 11. §. 1. ff. de test. tut. l. 1.
C. in quib. ca. tut. bab.

TEXTUS.

De constituendo actore.

6. Quod si tutor vel aduersaria valetudine vel
alia necessitate impeditur quoniam negotia pu-
pilli administrare possit, & pupillus vel abit
vel infans sit, quem velit actorem, periculo ip-
sius tutoris, prator vel qui provincia praeerit
decreto constitueret.

L. 96. tit. 18. Part. 3.

COMMENTARIUS.

Non semper ex causis quas diximus, tu-
tori curator à magistratu additur; sed
solet decreto pratoris actore constituti periculo
tutoris, quotiescumque aut diffusa negotia
sunt, aut dignitas vel etas aut valerudo tu-
toris id postulat, l. 24. de adm. tut. quem
ad iudicem tutela appellat Pompon. l. 13. §.
1. de tut. Curator quoque ex iisdem causis
similiter actorem dat, l. 1. vni. C. de adm. & tut.
seu cur. dand.

Vel abito vel infans sit] Nam si præsen-
sis sit & fandi potens, nihil necesse est prator
adire actoris decreto constitundi can-
sa, cum pupillus ut dominus auctore tute
procuratorem constitutere possit, l. 1. 24. ff.
de adm. tut. l. 11. C. de procurat.

Periculo ipsius tutoris] Namvis tutor cu-
ratoris sibi adjuncti periculum non præsteret,
actore tamen & adjutor tutela periculo tutoris
constituitur, licet decretum interveniat,
d. l. 13. §. 1. de tut. & 24. de adm. tut.
Hoc ideo, quia si nominat idoneum es-
se promittere videatur, arg. leg. 1. de mag-
istr. l. 4. §. 3. de fidet. & nommat.

TI-

TITULUS XXIV.

DE SATISDATIONE TUTORUM VEL CURATORUM.

Dig. lib. 27. tit. 7. Cod. lib. 5. tit. 57. Et l. 9. tit. 18. Part. 6.

Continuatio, & argumentum tituli, cum summa plerorumque qua*tutela & cura communia.*

HAECENUS dictum est de tutoribus & curatoribus distincte & separatis, expositumque que tutela que etiam cura sint propria. Quia nunc sequuntur, satisdatio, excusatio & remor, pronosticu*sunt*, & utriusque munera communia. Quonamobrem quae forte de uno genere brevitas causa dicimus, ea de altero quoque intelligenda sunt. Hic autem titulus quamvis simplicem inscriptionem, duo tamen capita habet: unum est de satisdatione a tutoribus in preparatione ad officium exigenda, qui responderet titulus in *π.* rem pup. salvo*r.* alterum de magistrab*us* in subsidium convenienti*m* coniunctu*m* consumantur vel diminuantur, curer prator, ut *τ* tutores *τ* curatores eo nomine satisdatur. Sed hoc non est perpetuum: nam tutores testamento dati satisdatione non coguntur, quia fides eorum & diligentia ab ipso testatore approbata est. Item ex inquisitione tutores vel curatores dati satisdatione non onerantur, quia idonei electi sunt.

TEXTUS.
Qui satisdare cogantur.

Ne tamen pupillorum papillarum, *τ* eorum qui que*n* in curatione sunt negotia a curatoribus tutoribus consumantur vel diminuantur, curer prator, ut *τ* tutores *τ* curatores eo nomine satisdatur. Sed hoc non est perpetuum: nam tutores testamento dati satisdatione non coguntur, quia fides eorum & diligentia ab ipso testatore approbata est. Item ex inquisitione tutores vel curatores dati satisdatione non onerantur, quia idonei electi sunt.

L. 9. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Quando pignora in vicem satisdationis adstantur.
- 2 Piores fidejussiones unius tutoris beneficium divisionis non habere: at ex persona plurium tutorum actionem inter fidejussiones res dividit.
- 3 Nullum esse genus tutorum in quo non aliqui satisdandi lege soluti.

EVO nomine satisdare] Satisdare proprie*t* est fidejussionibus datis cavere, *l. 1.* qui *is* *tit. 7.* cog. Atque hoc pratorie stipulationes regulariter desiderant *l. 7.* de prator. stip. nimirum quia prator fecerat caveret iubet de eo quod interest nec certam estimationem habet, ideo pignora dari nolunt; cum sciri non possit quae & qualia deponenda sint. Sed & pignora multis casibus sunt obnoxia, multa etiam incommoda, & radio*s* habent custodiandum quod notat Castr. ad *d. 1.* qui satisd. cog.

DE SATISDATIONE TUTORUM VEL CURATORUM.

135

1. Quod si cautio pro re certa aut quantitate praestanda sit etiam pignora admittit, *l. 1.* *§. 9.* de collat. *l. 2.* *§. 3.* quod legat. Itaque satisdare tutela aut cura nomine est, stipulanti pupilli vel adolescenti sive alii cui de ea re stipulandi jus est promittere se pupillum vel adolescentem indemnum præstaturum, datus in eam rei fiduciosoribus, qui quod tutores ex ea causa præstare oportebat spondens; unde hac cautio dicitur satisdatio de indemnitate pupilli vel adolescentis, & passim satisdatio rem pupilli vel adolescentis salvam fore.

2. Si plures fidejussiones a tutore dati sunt singuli in solidum tenentur & conveniunt posse, neque beneficium divisionis quod coeteri fidejussiones ex epistola D. Hadriani habent a fidejussiones tutoris patinier, *l. ult.* rem pup. salvo*r.* Ceterum ex persona plurium tutorum inter fidejussiones dividitur actio, *τ.* *6.* de fidej. & nomine. *l. 1.* *§. 1.* de tut. *τ.* rat. diut. Pertinet vero haec stipulatio etiam ad curatores furoiosorum & proscrigorum *l. 4.* *§. ult.* rem pup. salvo*r.* for. & siquidem tutores fuit, finita denum tutela comitetur, atque exinde dies fidejussionibus cedere incipit s in curatore statim, atque res quoque salva non esse ceperit, *d. 1.* *§. 4.* Porro quidquid in iudicium tutela venit id etiam haec stipulatio continetur: ac proinde non tantum damnata illata sed etiam lucra neglegta, *l. 9.* *d. tit.* *l. 1.* de tut. *τ.* rat. diut. *l. 1.* de adm. tut. VINN. Recepit Vinnius stipulationem pro tutore committi denum finita tutela scribit. Ita enim diserte Ulp. *l. 4.* *§. 4.* ff. rem pup. salvo*r.* for. Sed turbare videtur *l. 11.* rem ed. ubi Neratius ad: Cum rem salva fore pupillo carverit, committitur stipulatio, si quod ex tutela dari fieri oportet non præstetur. Unde quidam ajunt stipulationem statim committit tutores non præstante quod cum facere oportebat, sed agi denum posse finita tutela. Verum salva res est. Non agit Neratius de tempore quo committitur stipulatio, sed de modo quo committitur; adeoque ea conciliatio non opus videtur. HEBIN.

3. Sed hoc non est perpetuum) Hoc adeo*pe*petuum non est ut exceptions latius patere videantur quam ipsa regula: nullum enim genus tutorum est in quo non aliqui satisdandi lege soluti sint: testamentari in universo, *l. 17.* ff. de test. tut. *l. 3.* *τ.* *4.* *C.* de tut. vel cur. qui sat. non ded. Ex legitimis eximuntur patroni coniugique liberi, *l. 5.* *§. 1.* de leg. tut. Ex dativis, qui dantur ex in-

quisitione, hoc texti, *τ.* *d. 1.* *4.* *C.* de tut. vel cur. qui sat. non ded. At cur hos omnes a satisdatione immunes esse placuit contra utilitatem, ut videtur, pupillorum? Respondemus nihil hic fieri contra utilitatem pupillorum: tantum ubi illis satis bene prospicuum esse creditur, incivile visum est satisdationem exigi, viisque speciatæ hæc ac diligencia hoc onus imponi. Tale autem habendi sunt qui vel testamento vel ex inquisitione dantur, ob causas quas mox expiavit Justinianus. Patrono autem liberisque ejus eti satisdatio remittitur, id tanen non ut nisi causa cognita, *d. 1.* *5.* *§. 1.* de leg. tut. Parentem autem manumissionem vel maxime hac legie solutum esse convenient.

Tutores testamento dati) Extra quam si facultatum dati a patre tutoris facta sic demissio, vel morum ante celata aut ignorata emerit impunita, vel in inicio cum parte exarserit, *l. 4.* de test. *l. 3.* *τ.* *8.* *9.* *10.* de conf. tut. Tutores quoque qui non legitime testant ento dati aut onusmodo aut ex inquisitione confirmandi sunt, satisdatione non onerantur: scilicet satisdant, *l. 1.* *§. 2.* *τ.* aliquo *ll.* seqq. *d. tit.* *§. ult.* Inst. sup. de test. *τ.* ibi notat.

Ab ipso testatore approbata) Quippe parentes nemini tutelam liborum suorum committere solent nisi ei cuius benevolentia fiducia diligentia eis satis cognita perspectivatur, *l. 36.* de excus. ut merito patrem testimoniū pro satisdatione sufficere debat, *l. 27.* *C.* de Episc. aud. *l. ult.* *§. 5.* *G.* de cur. star.

Quia idonei electi) Quam ob causam fidem inquisitionis pro via cullo cautio*s* cedere, *P*anicum scribit, *l. 23.* in fin. de tut. *τ.* cur. de VINN. De satisdatione tutorum & curatorum apud nos adest Gregor. Lopez gloss. *s.* ad *diff.* *l. 9.* & Baeram *lib.* ring. de decima jure Regio tutori præstanda, cap. *3.* *n.* *77.* ubi assertur, quod sive a majori sive a minori jure ceatur, datus sit apud nos fidejussiones dare tenetur. ADDIT.

TEXTUS.

Quatenus satisdatio in iis qui satisdare non compelluntur locum habere possit.

4. Sed etri ex testamento vel inquisitione duoplurave dati fuerint, potest unus offere satisdationem de indemnitate pupilli vel adolescentis,

tit. 3.

tis, & centurio suo vel concutiori praeferri vel solus administrari; vel ut concutor aut concutior satis offerens preponatur ei, ut & ipse solus administrat. Itaque per se non potest petere satisfactionem a concutore vel concutiori vel concutori suo, utrum velit satis accipere an satisfare. Quod si nemo eorum satis offerat, siquidem adscriptum fuerit a testatore quis gerat, illi gerere debet quod si non fuerit adscriptum, quem major pars elegit ipse gerere debet, ut eadie pratoris caviatur. Sin autem ipsi tutores dissentient circa eligendum cum vel eos qui gerere debent, prator partes suas interponere debet. Idem & in pluribus ex inquisitione datis comprobandum est, id est ut major pars eligere posset per quem administratio fiat.

L. II. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1. Provacatione unius ex pluribus tutoribus satisfactioni non obnoxia fieri posse ut ceteri satisfactioni subjiciantur.*
2. Tutelem non tam commode à pluribus quam ab uno administrari; ideoque prator cura esse ut administratio in unum derivetur; & quis in ea re ordine.

Hic locus exceptionem quandam continet eorum que de tutoribus testamento aut ex inquisitione datis satisfactioni non onerandis initio dicta sunt; nam eti; directo ab his satisfactione exigere non potest, si tamen plures sint hujusmodi tutores, provocatione unius fieri potest ut ceteri satisfactioni subjiciantur, si huic parato satisfactione administrationem committi nolint. Id quod summa ratione à pratoro introductum est. Nam cum periculum administratione non divisa communis sit omnium tutorum, & quod culpa unius male gestum est alios quoque occire, l. 6. in fin. C. arbitr. l. pen. C. de div. rum. aquissimum est ut ei qui hoc incommodum meruit soli administratio permitatur satisfactionem ad secundum collegarum offertent; aut si ipsi administrare malint, eadem conditione administrare, collegamque suum qui satis oblitus praestita cautione itidem se curum reddant.

2. Porro quoniam tutele non tam commode à pluribus quam ab uno administrari possunt (quippe plures ad administrationem admitti sive dissensione aut amputatione se in-

vicem impeditur, sive etiam ut ait Aristot. & pol. 1. mutua presumptione & fiducia opera alterius omnes cessant; utique unus facilis & actiones exercet & excipit), cura prator fuit, ut quoad fieri posset, in paucos vel unum potius tutelam derivaret, quam ut ea per multis spargeatur, l. 3. §. 6. de adm. r. eleganger D. Tuld. cap. 3. & 4. hic. Huius autem rei causa gradus complures prator fecit, quorum ordinem & numerum hic demonstrat Justinianus. Primus est, ut ei qui pluribus satisfactioni non obnoxia satisfactionem offert gestus committatur, l. 17. de test. tut. Proximus, si nem o satis offerat, ut ei committatur quem testator gerere volunt, cuius male primum locum deferit. Tertius, d. l. 1. §. 1. de adm. tut. l. 14. §. 1. de rotul. Tertius, si testator nemini designavit, ut is administraret quem major pars collegarum elegerit, d. l. 3. §. 7. d. l. 14. §. 1. Quartus, si collega inter se dissentiant, ut tum prator partes suas interponat & causa cognita ipse statuat quia tutelam gerere debet, dd. II. Sorte hic rem dirimi non placuit, quia veritur prajudicium alterius Gloss. in verbis partis. Enim vero hac ita obtinet, ubi de tutele administratione uni aut paucis committenda agitur; nam si omnes gerere velint, aut tutelam inter se dividit vel in partes vel in regiones, audiendi sunt, ne inviti alienum periculum subire cogantur, d. l. 3. & 4. §. pen. & ult. de adm. tut. Idemque est si omnes parati sint satisfare, d. l. 17. de test. tut, ut tamen maxime idoneum prator eligere possit, l. 18. d. tit. Porro nec iudicio testatoris semper in hac re statut, nec satis offensa semper praeferatur ob causas quas assert Ulpian. d. l. 3. de adm. tut. d. l. 17. §. 1. & 2. de test. tut.

Pr. et non potest petere] Dativus vel testamentarius tutor sive curator à collega suo satis petere non potest: sed offerre ei debet utrum sat accipere velit, an dare, l. 7. rem pap. talv. for. scilicet ita; aut satis d. s. aut satis accipe.

In pluribus ex inquisitione] Ex interpretatione videlicet editi & oratione DD. Fautrum: siquidem verba editi ad testamentoarios tantum pertinent, l. 19. §. 1. de test. tut. Illud hic præterendum non est, etiam si unius administratio decernatur, non idcirco tamen honorarios tutores, id est eos qui non administrant, per omnia immunes esse à periculo tutele: sed excussis prius facultatibus ejus qui gesist, etiam hos conveniri posse & quippe quo-

rum

DE SATISFACTIONE TUTORUM VEL CURATORUM.

rum munus sit observare actus tutoris gerentis, rationes inspicere, & male versantem suspectum facere, d. l. 3. §. 2. de adm. tut. D. Tuld. cap. 4.

TEXTUS.

Qui ex administratione tutelæ vel curationis tenentur.

2. Scindam autem est non solum tutores vel curatores pupillis vel adultis ceteraque personis ex administratione rerum teneri, sed etiam in eis qui satisfactionem accipiunt subiunctam actionem esse, que ultimum est praesidium posse offerre. Subiunctaria autem actio in eis datur qui aut omnino à tutoribus vel curatores satisfactioni non curaverint, aut non idonei nisi sunt caveri. Quod quidam tam ex prudentium responsi quam ex constitutionibus Imperialibus etiam in heredes eorum extenduntur.

COMMENTARIUS.

** Qui & quando prator tutores, & curatores pupilli & minoribus tenentur, & quo quisque que ordine conveniuntur.*

Pars huius tituli altera, in qua agitur de actione subiunctaria qua pupilli vel adulti exerceantur personis tanquam ultimum praesidium datur adversus magistratus qui satisfactionem exigere debent. Unde appetat huic actioni locum non esse ubi testamento vel ex inquisitione dati sunt tutores, sed usum ejus esse posse in legitimi tunciam aut simpliciter dari, quos solos satisfactioni obnoxios esse diuinxerat.

1. Subiunctariam actionem] Quis ex re ipsa hinc non accipit, quis in suis dum pupilli datur si à tutoribus eorumne fidejussionibus suum consequi nequeant; ut hec actio ultimum eis sit perfugium, & tanquam sacra anchora, ll. 4. & 5. C. de mag. conv. Quo res melius intelligatur sciendum est primo loco conveniendum esse tutores eorumque heredes; & si plures sint tutores cum qui gesist, ejusque successores, l. 39. §. 1. ff. de adm. tut. l. ult. C. de div. tut. quid si solus solvens non sit hoc ceteros onerare. Si omnes gesisterint unum eligi posse & in solidum conveniri, l. 2. C. de div. tut. l. 6. C. arbitr. tut. sed electo tum triplici beneficio succurriri minimum divisionis & cedendarum actionum exemplo fidejussionibus, l. 1. §. 11. ff. de rotul. & rat. dist. d. l. 2. C. de div. tut. & insuper utili

TOM. L

Non idonei nisi sunt caveri] Quoties vita cum ratione carum est non videatur caatum, l. 6. qui taliis cog. Arque hic notant parta esse utrum quid non fiat, an non debito modo. Sed hoc interest, quod ubi omnino caatum non est statim magistratus conveniri possum; ubi caatum est licet non idonei, fidejussionibus bona prius excusenda sunt quam ad magistratus venturum.

In heredes] Non tamen similiter tenentur he-

heredes magistrorum ut ipsi magistratus. Nam nec heres tutoris negligenter nomine tenetur. Nam magistratus quidem in onus periculum succedit i heres ipsius doli tantum & dolo proxima culpa succedaneus est, l. 4. ff. de mag. conv. l. 2. C. eod. Et enim si magistratus tanta fuit negligencia ut aut omnem cautionem omitteret aut evidenter cum minus idoneis fidjus-soribus contraheret, ipsum hoc casu loco fidejussionis habendum placuit, l. 6. eod.

TEXTUS.

Si tutor vel curator cavere nolit.

3. Quibus constitutionibus & illud exprimitur, ut nisi caveant tutores & curatores, pignoribus captis coercantur.

COMMENTARIUS.

Pignoribus captis] Pignora ideo dicuntur quia aliquandiu & donec aliquid fieri re-tinentur: eaque pars fuisse videtur multe di-ctionis. Quod si in consumacia perseverent, removendi a tutela ut suspecti, l. 3. C. de sus-pitu.

TEXTUS.

Qui dicta actione non tenentur.

4. Neque autem praefectus urbi, neque prator, neque praeses provinciae, neque quicquam aliis cui-

TITULUS XXV.

DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM VEL CURATORUM.

Dig. lib. 27. tit. 1. Cod. lib. 5. tit. 62. Et tit. 17. Part. 6.

Ratio ordinis, & quedam προσδιογιας*

Tractionem de excusationibus & sus-petiti tutoribus in postremum hunc lo-cum rejecit Justinianus, cum ageret de modis quibus tutela finitur, §. ult. Inst. sup. quib. mod. tut. fin. Hoc tit. agit de excusationibus, sequenti & postremo de suspectis. Utrumque autem etiam hoc argumentum pro-miscuum est, atque ex quo ad tutores & curatores pertinet. Excusare se nihil aliud est quam justam causam apud magistratum alle-gare ad obtinendam a tutela sive delata si-

ve suscepere immunitatem. Ajo rive delata sive suscepta, nam excusationus usus est & ante & post suspectam administrationem ut ex sequentibus appearebit. Ajo justam cau-sam, nam nisi excusatio justa atque ad eam rem constituta causa nitatur non est audienda. Et enim tutela munus publicum est, ejus ea conditio ut id nisi justa causa atteratur neque delatum derrectari neque suscep-tum deponi possit, l. 3. §. 1. & 4. l. 6. de mun. & bon. l. 1. & passim de vac. mun. l.

DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM VEL CURATORUM.

1. de adm. tut. Cause excusationum varie sunt: hic octodecim feri enumerantur, plu-ri in π. & Cod. hoc tit. Arque harum om-nium quedam certa sunt & legibus ita de-finire, ut simpliciter sint recipienda; cujus-modi sunt numerus liberorum, administracio-fisci, absentia Reip. causa, &c. aliae arbitriae, quae causa cognita a magistrato recipi vel rejici posse, quales sunt verbi causa paupertas, adversa valetudo, impri-tia literarum.

TEXTUS.

De numero liberorum.

Excusant augem tutores & curatores va-riis ex causis & plerunque tamen proper libe-ros, sive in potestate sint, sive emancipiati. Si enim tres liberos superstites Roma quis habeat, vel in Italia quatuor, vel in provinciis quin-que a tutela vel cura potest excusari, exem-pli ceterorum munera; nam & tutelam & curam placuit publicum munus esse. Sed adop-tivi liberi non prouint in adoptionem auctem datus naturali patris prouint. Item nepotes ex filio prouint ut in locum patris sui succedant, ex filia non prouint. Filii autem superstites tantum ad tutela vel cura muneri excusa-tionem prouint; defundi autem non prouint. Sed si in bello annisi sunt, quaeruntur ei an propositi. Et constat eorū solos prouestis qui in acie amittuntur. Hi enim qui pro Republica occiderentur ne perpetuum per gloriam vivere intelliguntur.

L. 2. tit. 17. Part. 6.

NOTA.

Adoptivi liberi non prouint] Olim prode-rants quem morem reprehendit P. Scipio apud Gell. 5. cap. 19.

COMMENTARIUS.

P. Ropter liberi] Romanis studium fuit ad matrimonium omnibus modis invitare, quod publici interesse credebant justa sobole re-pleri civitatem. Quam ob causam & ponit co-libes, & maritos qui liberos suscepissent prauissi affecterunt; quod effectum maxime lo-gibus Julius de mariandis ordinibus, & lege Papia Poppea, de quibus Cujac. ad l. 2. hoc tit. Lipsius in comm. ad 2. annal. ad verba Taciti de moderanda Papia Poppea Hotom,

in descriptione legg. Rom. Inter haec praevia immunitas fuit a munerialibus civilibus, l. 1. in pr. & 2. §. 1. de vac. mun. ac proinde etiam a tutela & cura, l. 2. §. 2. ff. hoc tit. l. 1. C. qui num. lib.

Sive emancipiati] L. 2. §. 2. hoc tit. l. 2. §. 4. de vac. mun. quippe haec immunitas non tam propter onus domesticum educationis li-berorum conceditur, ut vulgo existimat, quam ut premium & remuneratio περιπολων & pa-rentum prole-divitum) De jure trium liberorum vid. Duar. l. disp. 40. VNN. Et multo ac-curatiorum M. Vertran. Maurum de jure li-berorum. HEIN.

Tres liberos Romae, in Italia quatuor π.] L. 1. C. qui num. lib. se exc. Hinc apparet discrimen aliquod loci adhuc reliquum fuisse inter Latinos, provinciales, ceterosque cives qui urbem incolerent, etiam post constitutio-nem Antonini in l. 17. de stat. boni, quamvis omnes ex ea constitutione effecti sint ci-ves Ronani, quod & alibi observare licet, §. 40. Inst. inf. de ser. div. & pr. tit. de usuc-iectio in pr. quib. al. sic. Quod autem de Roma hic dicitur, Schol. Th. transfert & ad novam Roman. r̄o Καρταυσιου, & Thracian. r̄o Θράκου VNN. Frusta hoc prema-tum Vinnius referat ad reliquias diversorum iurium Civitatis Latii & provinciarum. Hic enim non ad diversos status hominum re-plicatur, sed ad locum ubi quisque habita-ret. Hinc civen in provincias quinque, pro vi-cinali Romæ tres liberi excusabant. Si-mile privilegium pro diverso loco habitatio-nis diversum est in l. 2. C. Theodore. de in-tergr. restit. Hinc nec principium Inst. quib. al. sic. hac pertinet. Alia enim est Italia, aliud solam Italicum. Illi Alpibus & utroque mari finitur; hoc ubicunque coloniæ Italici juris o-currerant, erat. Vid. vir. cl. Schulung. Juris-prud. antejur. p. 619. HEIN.

Exemplo ceterorum munera] Personalium nimicum; nam à patrimonialibus munericis, que rerum & possessionum propriæ onera sunt, numerus liberorum non excusat, l. 2. §. 4. l. 10. & seq. de vac. mun. neque ab ho-noribus munerialibus his coherentibus, d. l. 2. §. 1. nisi major sit, videlicet xvi. li-berorum, l. 3. §. 2. de jar. imm. aut mini-mum xii. l. 24. C. de decur. quo tamen loco pro-xii. substituendum esse xvi. existimat Gujac.

Publicum munus] Tutela proprie non est munus publicum; neque enim res publicam sed privatam pupilli tutor tractat; nec Reip. peculiariter interest pupillis tutores dari, l. 2.